臺北市 102年度國民中小學學生自然科學探究式學習網路競賽探究過程紀錄
設計者：臺北市校園數位氣象網推動小組            
紀錄編號：D

	隊名
	台北氣象聯邦調查局(TPWFBI)
	隊伍編號
	4-1


1、 對於已完成的「探究過程紀錄A、B、C」，如果有修改，寫下修改的部分並說明原因。
無
2、 根據「探究過程紀錄 C」的圖表，發現了哪些特徵、規律或趨勢？造成這些特徵、規律或趨勢的可能原因是什麼？
春季:
1. 氣溫較冬季來的高一些，但大屯還是比兩觀測站低
2. 雨量部分，大屯因靠近山區而降雨量較多
3. 濕度則與降雨量相同
以四月三個觀測站的表為代表
萬芳國小

	時間 \ 項目
	 氣溫
	 溼度
	 降雨量

	
	(° C) 
	(%) 
	(mm) 

	2011/4/1
	20.8
	61.6
	0

	2011/4/2
	21.9
	64.3
	0

	2011/4/3
	19.9
	74.1
	0

	2011/4/4
	13.9
	87.8
	4.8

	2011/4/5
	14
	72.3
	0.3

	2011/4/6
	18
	70.1
	0

	2011/4/7
	20.3
	73
	0

	2011/4/8
	20.1
	75.8
	0

	2011/4/9
	19.1
	81.5
	0

	2011/4/10
	22.7
	74.7
	0

	2011/4/11
	19.3
	79.4
	0

	2011/4/12
	18.6
	62.4
	0

	2011/4/13
	21.4
	70.6
	0

	2011/4/14
	22.6
	72.2
	0

	2011/4/15
	23.6
	70.3
	0

	2011/4/16
	21.7
	83.1
	2.8

	2011/4/17
	17.8
	89.1
	8.6

	2011/4/18
	19.7
	76.4
	1

	2011/4/19
	19.4
	59.2
	0

	2011/4/20
	19.8
	53.2
	0

	2011/4/21
	21.2
	60.8
	0

	2011/4/22
	21
	74.8
	11.1

	2011/4/23
	17.3
	71
	1.5

	2011/4/24
	20.9
	37.3
	0

	2011/4/25
	20.9
	53.6
	0

	2011/4/26
	22.7
	66.1
	0

	2011/4/27
	25.2
	62.1
	0

	2011/4/28
	23.3
	64.3
	0

	2011/4/29
	23.8
	71
	0.3

	2011/4/30
	24.1
	76.9
	0


蓬萊國小
	時間 \ 項目
	 氣溫
	 溼度
	 降雨量

	
	(° C) 
	(%) 
	(mm) 

	2011/4/1
	22
	52
	0

	2011/4/2
	23.2
	55
	0

	2011/4/3
	21.6
	63.5
	0

	2011/4/4
	15.8
	73.6
	2.8

	2011/4/5
	15.8
	58.2
	0

	2011/4/6
	20
	60.4
	0

	2011/4/7
	21.7
	65.6
	0

	2011/4/8
	21.6
	66.8
	0

	2011/4/9
	20.9
	72.9
	0

	2011/4/10
	23.3
	70.9
	0

	2011/4/11
	21
	70.7
	0

	2011/4/12
	19.6
	55.3
	0

	2011/4/13
	22.7
	61.8
	0

	2011/4/14
	23.9
	65.3
	0

	2011/4/15
	25.4
	60.9
	0

	2011/4/16
	23.5
	72.1
	0.3

	2011/4/17
	18.9
	81.2
	12.2

	2011/4/18
	21.2
	66.1
	0.3

	2011/4/19
	20.4
	50.6
	0

	2011/4/20
	20.7
	46
	0

	2011/4/21
	22.5
	52.4
	0

	2011/4/22
	22.5
	66.4
	8.1

	2011/4/23
	19.1
	59.4
	1

	2011/4/24
	24
	22.6
	0

	2011/4/25
	23.3
	40
	0

	2011/4/26
	24.7
	52.5
	0

	2011/4/27
	26.8
	53.9
	0

	2011/4/28
	24.4
	58.2
	0

	2011/4/29
	25.6
	60.1
	0

	2011/4/30
	25.6
	67.5
	0


大屯國小

	時間 \ 項目
	 氣溫
	 溼度
	 降雨量

	
	(° C) 
	(%) 
	(mm) 

	2011/4/2
	21.6
	71
	0

	2011/4/3
	20
	75.2
	0

	2011/4/4
	13.1
	88.4
	1.8

	2011/4/5
	13.1
	74.3
	0

	2011/4/6
	18.9
	67.5
	0

	2011/4/7
	19.8
	78.7
	0

	2011/4/8
	20.9
	76.6
	0

	2011/4/9
	20.6
	81
	0

	2011/4/10
	22.7
	79.2
	0

	2011/4/11
	18.3
	85.1
	0

	2011/4/12
	17.9
	68.7
	0

	2011/4/13
	20.8
	77.9
	0

	2011/4/14
	22.1
	76.5
	0

	2011/4/15
	23.2
	77
	0

	2011/4/16
	21.4
	88.7
	2.3

	2011/4/17
	16.8
	98.4
	43.3

	2011/4/18
	19
	74.8
	0.5

	2011/4/19
	17.7
	68.9
	0

	2011/4/20
	18.4
	60.5
	0

	2011/4/21
	20.9
	63.5
	0

	2011/4/22
	20.3
	80
	12.3

	2011/4/23
	17.3
	69.5
	1.8

	2011/4/24
	23
	20.6
	0

	2011/4/25
	22.2
	60
	0

	2011/4/26
	22.3
	68.9
	0

	2011/4/27
	25.2
	71
	0

	2011/4/28
	23
	69.4
	0

	2011/4/29
	23.2
	74.8
	0.3

	2011/4/30
	23.1
	83.9
	0.5


夏季: 
1. 氣溫明顯飆升，但大屯仍為三者之下

2. 雨量則因為雨季，因此降雨量也攀升
3. 濕度只有大屯較高，其他兩觀測站則為50~70
以八月三個觀測站的表為代表
萬芳國小

	時間 \ 項目
	 氣溫
	 溼度
	 降雨量

	
	(° C) 
	(%) 
	(mm) 

	2011/8/1
	29.8
	63.1
	0

	2011/8/2
	29.5
	64.1
	0

	2011/8/3
	28.7
	67
	0

	2011/8/4
	29.3
	63.2
	0

	2011/8/5
	28.3
	76.4
	1.3

	2011/8/6
	29.3
	69.5
	0

	2011/8/7
	28
	75.4
	23.6

	2011/8/8
	28
	79.2
	1.3

	2011/8/9
	28.3
	75.9
	0

	2011/8/10
	27.7
	77.9
	0

	2011/8/11
	26.9
	79.9
	2.5

	2011/8/12
	26.6
	80.3
	25.9

	2011/8/13
	27.2
	79.5
	14.2

	2011/8/14
	27.5
	79.7
	9.4

	2011/8/15
	28.9
	73.7
	0

	2011/8/16
	29.6
	69.7
	0

	2011/8/17
	30.6
	64.8
	0

	2011/8/18
	30.5
	66
	0

	2011/8/19
	29.7
	63.3
	0

	2011/8/20
	29.5
	65.1
	0

	2011/8/21
	27.7
	77.6
	40.9

	2011/8/22
	28.1
	73.3
	0

	2011/8/23
	28.9
	69.1
	0

	2011/8/24
	28.3
	69
	0

	2011/8/25
	28.7
	67.6
	0

	2011/8/26
	28.9
	72.2
	12.4

	2011/8/27
	27.3
	73.8
	7.9

	2011/8/28
	26.6
	81.1
	51.3

	2011/8/29
	27.1
	76.9
	16

	2011/8/30
	28.8
	71.1
	0.3

	2011/8/31
	28.1
	72.7
	0


蓬萊國小
	時間 \ 項目
	 氣溫
	 溼度
	 降雨量

	
	(° C) 
	(%) 
	(mm) 

	2011/8/1
	31.9
	52.9
	0

	2011/8/2
	31.7
	54
	0

	2011/8/3
	30.9
	57.5
	0

	2011/8/4
	30.4
	58.8
	0

	2011/8/5
	29.7
	70
	10.4

	2011/8/6
	30.7
	61.7
	1.5

	2011/8/7
	30.3
	62.2
	10.4

	2011/8/8
	29.7
	68.9
	0.5

	2011/8/9
	29.6
	67.5
	14.5

	2011/8/10
	29.3
	68.3
	6.9

	2011/8/11
	29.4
	64.7
	0

	2011/8/12
	28.4
	67.6
	21.3

	2011/8/13
	29
	67.8
	5.3

	2011/8/14
	29.1
	68.8
	21.8

	2011/8/15
	30.5
	63.6
	0

	2011/8/16
	30.7
	63.7
	0

	2011/8/17
	31.5
	59.3
	0

	2011/8/18
	31.5
	59
	0

	2011/8/19
	31.9
	52.7
	0

	2011/8/20
	31.1
	57.1
	0

	2011/8/21
	30.4
	62.2
	0

	2011/8/22
	30.1
	60.8
	0

	2011/8/23
	30.5
	59.8
	0

	2011/8/24
	29.8
	61.1
	24.9

	2011/8/25
	30.5
	59.3
	0

	2011/8/26
	30.6
	65.2
	1.8

	2011/8/27
	29.3
	65.3
	1

	2011/8/28
	28.7
	70.6
	9.1

	2011/8/29
	29.1
	67.6
	3.3

	2011/8/30
	29.4
	66.5
	11.9

	2011/8/31
	29.4
	64.7
	0


大屯國小

	時間 \ 項目
	 氣溫
	 溼度
	 降雨量

	
	(° C) 
	(%) 
	(mm) 

	2011/8/1
	28.5
	74.6
	0

	2011/8/2
	28.8
	69.4
	0

	2011/8/3
	28.3
	75
	0

	2011/8/4
	29.4
	72
	0

	2011/8/5
	26.2
	90.8
	10.9

	2011/8/6
	27.5
	84.3
	4.1

	2011/8/7
	28.9
	74.9
	0

	2011/8/8
	27.4
	86.3
	7.4

	2011/8/9
	26.9
	86.4
	0.3

	2011/8/10
	27.2
	85.2
	2

	2011/8/11
	27.3
	82.3
	0

	2011/8/12
	27.2
	81
	0

	2011/8/13
	27.9
	79
	0

	2011/8/14
	27.7
	82.3
	0.8

	2011/8/15
	28.2
	81.1
	0

	2011/8/16
	28.2
	82.7
	0

	2011/8/17
	29.4
	76.7
	0

	2011/8/18
	29.7
	76.8
	0

	2011/8/19
	29
	72.8
	0

	2011/8/20
	28.7
	75.4
	0

	2011/8/21
	28
	77.8
	0

	2011/8/22
	28.5
	76.2
	0

	2011/8/23
	27.2
	84.1
	6.9

	2011/8/24
	27.3
	80.4
	2.3

	2011/8/25
	27.7
	73
	0

	2011/8/26
	27.4
	83.3
	30.9

	2011/8/27
	27.1
	79.3
	0.5

	2011/8/28
	26.5
	84.8
	28.6

	2011/8/29
	26.7
	83.8
	15.5

	2011/8/30
	27.1
	82.5
	14.2

	2011/8/31
	27.4
	80
	0


秋季: 
1. 氣溫慢慢下降，也為三者之最低
2. 雨量漸趨乾季，因此降雨量幾乎相同

3. 濕度仍為大屯較高

以十月三個觀測站的表為代表

萬芳國小

	時間 \ 項目
	 氣溫
	 溼度
	 降雨量

	
	(° C) 
	(%) 
	(mm) 

	2011/10/1
	23.4
	87.1
	41.1

	2011/10/2
	22.3
	83.7
	15

	2011/10/3
	20.3
	92.3
	53.6

	2011/10/4
	21.1
	93
	6.9

	2011/10/5
	22.4
	88.3
	1

	2011/10/6
	22.8
	82.9
	0

	2011/10/7
	23.9
	74.7
	0.3

	2011/10/8
	24.9
	73
	0

	2011/10/9
	24
	87.2
	6.6

	2011/10/10
	24.9
	79.8
	0.3

	2011/10/11
	26.2
	72.9
	0

	2011/10/12
	25.1
	80.1
	1.8

	2011/10/13
	23.6
	91.1
	28.4

	2011/10/14
	23.7
	87.6
	11.9

	2011/10/15
	22.4
	92.1
	2.5

	2011/10/16
	21.1
	92.9
	0

	2011/10/17
	23.5
	62.3
	0

	2011/10/18
	22.2
	68.1
	0

	2011/10/19
	20.5
	71.6
	0

	2011/10/20
	21.8
	92.5
	29.5

	2011/10/21
	23.2
	86.8
	0.5

	2011/10/22
	22.4
	76.5
	0.3

	2011/10/23
	24
	73
	0

	2011/10/24
	24.9
	74.2
	0

	2011/10/25
	20.4
	86.5
	12.4

	2011/10/26
	18.7
	85.4
	1

	2011/10/27
	21.4
	78.9
	4.3

	2011/10/28
	22.4
	79
	0

	2011/10/29
	22.4
	73.4
	0

	2011/10/30
	21
	79.4
	1.8

	2011/10/31
	21.4
	76.5
	0.3


蓬萊國小
	時間 \ 項目
	 氣溫
	 溼度
	 降雨量

	
	(° C) 
	(%) 
	(mm) 

	2011/10/1
	25.1
	75.5
	29

	2011/10/2
	24.3
	69.4
	1.8

	2011/10/3
	22.5
	77.2
	13

	2011/10/4
	22.6
	81.5
	0.5

	2011/10/5
	24.3
	74.5
	0

	2011/10/6
	24.5
	71.5
	0

	2011/10/7
	24.9
	67.5
	0

	2011/10/8
	25.7
	69.3
	0

	2011/10/9
	26.1
	71.9
	4.3

	2011/10/10
	27.5
	64.3
	0

	2011/10/11
	27.8
	63.8
	0

	2011/10/12
	26.7
	69.2
	1

	2011/10/13
	26.6
	69.8
	3

	2011/10/14
	26.1
	70.3
	6.3

	2011/10/15
	24.6
	73.6
	1.5

	2011/10/16
	24.8
	55.9
	0

	2011/10/17
	24.7
	53.6
	0

	2011/10/18
	24.2
	54.3
	0

	2011/10/19
	23.6
	56.3
	0

	2011/10/20
	23.3
	77.9
	2.8

	2011/10/21
	24.2
	78.6
	7.1

	2011/10/22
	24
	64.9
	0

	2011/10/23
	25.3
	64.8
	0

	2011/10/24
	26.2
	65.9
	0

	2011/10/25
	22.3
	72
	4.3

	2011/10/26
	21.3
	64.6
	0

	2011/10/27
	23.4
	65.5
	0

	2011/10/28
	24.3
	67.6
	0

	2011/10/29
	23.8
	64.9
	0

	2011/10/30
	23.2
	64.5
	0


	2011/10/31
	22.6
	67.2
	0


大屯國小
	時間 \ 項目
	 氣溫
	 溼度
	 降雨量

	
	(° C) 
	(%) 
	(mm) 

	2011/10/1
	22.8
	89.4
	43.7

	2011/10/2
	21.7
	86.2
	41.9

	2011/10/3
	19.9
	93.8
	74.5

	2011/10/4
	19.9
	98.9
	14.3

	2011/10/5
	21.4
	94.5
	1

	2011/10/6
	22.5
	86.7
	0

	2011/10/7
	23.1
	80.9
	0

	2011/10/8
	23.9
	82.7
	0.3

	2011/10/9
	24.6
	82.8
	0.3

	2011/10/10
	25.3
	80.6
	0

	2011/10/11
	25.7
	78.6
	5.8

	2011/10/12
	24.5
	83.1
	1.3

	2011/10/13
	25.2
	81.1
	0.3

	2011/10/14
	23.9
	88.7
	6.1

	2011/10/15
	22.1
	91.4
	0.5

	2011/10/16
	22.3
	71.1
	0

	2011/10/17
	22
	69.1
	0

	2011/10/18
	21.1
	72.1
	0.3

	2011/10/19
	20.7
	74.2
	0

	2011/10/20
	20.9
	93.7
	15.7

	2011/10/21
	21.8
	94.6
	2.8

	2011/10/22
	22
	79.3
	0

	2011/10/23
	24
	76.2
	0

	2011/10/24
	24.5
	80.6
	0

	2011/10/25
	19.7
	87.6
	11.9

	2011/10/26
	18.2
	84.8
	0.5

	2011/10/27
	21.2
	78.8
	0.5

	2011/10/28
	22.4
	75.6
	0

	2011/10/29
	21.8
	75.3
	0

	2011/10/30
	20.2
	81.4
	0.3

	2011/10/31
	19.9
	84.1
	1.3


冬季:
1. 氣溫下降，大屯最低

2. 雨量進入乾季，降雨量幾乎相同，有時大屯會較高

3. 濕度三者均高，但仍然大屯較高

以一月三個觀測站的表為代表
萬芳國小
	時間 \ 項目
	 氣溫
	 溼度
	 降雨量

	
	(° C) 
	(%) 
	(mm) 

	2011/1/1
	9.8
	64.7
	0

	2011/1/2
	12.7
	67.4
	0

	2011/1/3
	12.3
	86.9
	8.6

	2011/1/4
	12.1
	85.2
	2.3

	2011/1/5
	15.8
	84.2
	3

	2011/1/6
	12.1
	87.7
	2.5

	2011/1/7
	10.4
	88.5
	6.1

	2011/1/8
	14
	86.5
	2.3

	2011/1/9
	13.3
	88.9
	13

	2011/1/10
	11.2
	91.6
	13.2

	2011/1/11
	10.1
	91.2
	20.1

	2011/1/12
	9.1
	91.3
	16.5

	2011/1/13
	13.4
	85.9
	1

	2011/1/14
	16
	86.2
	0.8

	2011/1/15
	11.8
	82
	2

	2011/1/16
	7.6
	82.1
	2.3

	2011/1/17
	10.9
	78.4
	0

	2011/1/18
	15
	81.1
	0.5

	2011/1/19
	15.8
	87.2
	1.3

	2011/1/20
	16
	88.6
	4.1

	2011/1/21
	13.3
	88.3
	6.6

	2011/1/22
	13.8
	76.2
	0.6

	2011/1/23
	14.7
	86.3
	0.5

	2011/1/24
	11.9
	85.8
	2.3

	2011/1/25
	13.2
	83.7
	1

	2011/1/26
	14.6
	86.1
	2.8

	2011/1/27
	15.2
	89.9
	8.4

	2011/1/28
	14.7
	87.7
	3.3

	2011/1/29
	10.4
	87.3
	4.1

	2011/1/30
	9.9
	84.6
	2

	2011/1/31
	9.8
	81.4
	1.3


蓬萊國小
	時間 \ 項目
	 氣溫
	 溼度
	 降雨量

	
	(° C) 
	(%) 
	(mm) 

	2011/1/1
	11.8
	49.4
	0

	2011/1/2
	14.3
	56.9
	0

	2011/1/3
	14
	74.1
	3

	2011/1/4
	13.5
	74.1
	0.3

	2011/1/5
	17.3
	75.8
	2

	2011/1/6
	14.2
	69.7
	0.5

	2011/1/7
	12.3
	73.5
	0

	2011/1/8
	15.6
	78
	0.3

	2011/1/9
	15.4
	73.9
	0.8

	2011/1/10
	12.5
	79.9
	2.8

	2011/1/13
	16.2
	76.7
	0

	2011/1/14
	18.7
	74.3
	0.3

	2011/1/15
	13
	69.3
	0.3

	2011/1/16
	9.3
	65
	1

	2011/1/17
	12.2
	68.3
	0.5

	2011/1/18
	17.7
	68.9
	0

	2011/1/19
	18
	71.7
	0

	2011/1/20
	17.4
	76.2
	0

	2011/1/21
	14.8
	68.7
	2.3

	2011/1/22
	15.4
	63.3
	0

	2011/1/23
	16.1
	75.8
	0

	2011/1/24
	13.6
	71.3
	0.3

	2011/1/25
	14.2
	72.7
	0.3

	2011/1/26
	16.1
	70.4
	0

	2011/1/27
	17.2
	74.2
	0

	2011/1/28
	15.9
	71.5
	0.5

	2011/1/29
	12.4
	69.5
	0

	2011/1/30
	11.4
	70.4
	1

	2011/1/31
	11.2
	67.2
	0.8


大屯國小
	時間 \ 項目
	 氣溫
	 溼度
	 降雨量

	
	(° C) 
	(%) 
	(mm) 

	2011/1/1
	7
	73.5
	0

	2011/1/3
	11.1
	90.6
	1.5

	2011/1/4
	11.1
	87.8
	0.5

	2011/1/5
	13.5
	87.1
	0.5

	2011/1/6
	11
	84.6
	0.3

	2011/1/7
	9.9
	89.7
	0

	2011/1/8
	13.8
	86.3
	0.3

	2011/1/9
	12.7
	87.8
	0.3

	2011/1/10
	9.9
	95
	4.8

	2011/1/11
	8.6
	95.9
	18.3

	2011/1/12
	7.8
	94.2
	18.3

	2011/1/13
	14.2
	85.8
	0.3

	2011/1/14
	15.5
	91.5
	0.5

	2011/1/15
	9.6
	89.3
	30

	2011/1/16
	6
	83.8
	1.8

	2011/1/17
	9.3
	82.8
	0.3

	2011/1/18
	16.8
	75.5
	0

	2011/1/19
	16
	83.5
	0

	2011/1/20
	15.9
	86.7
	0.8

	2011/1/21
	12.3
	90.2
	4.6

	2011/1/22
	13
	78.7
	0

	2011/1/23
	13.8
	90.1
	1.3

	2011/1/24
	11.4
	86.2
	0

	2011/1/25
	13.7
	86.2
	0

	2011/1/26
	14.3
	85.4
	0.3

	2011/1/27
	14.9
	89.5
	1.5

	2011/1/28
	13.8
	89.7
	1.5

	2011/1/29
	9.4
	86.5
	2.8

	2011/1/30
	9
	82.7
	0.5

	2011/1/31
	8.9
	80.9
	0


可能原因:

    地形—大屯較靠近山區，氣溫偏低，濕度偏高，降雨量偏多
3、 綜合這些圖表，對於想探究的問題，得到了哪些結論?
1. 三者間，氣溫大屯最低

2. 三者間，大屯濕度最高

3. 夏季時，三者的降雨量皆較少

4. 冬季時，大屯降雨量最高

5. 綜合以上結論，氣溫低時，濕度會較高，降雨量也相對高
4、 這些發現是否足夠回答探究的問題呢？對於這些發現，可能的限制與誤差來源為何？請說明原因。
我們選定的三個國小都為於台北市境內，因距離較近，數據的趨勢應該大致相同。
根據我們的資料統計，三處觀測地點確實照相同的趨勢變化。但同一地區，三種氣候數據的對應變化可能需要長時間觀測才可得知其規律。

但我們未排除地形、地勢高低(海拔)等會改變的因素；還有冬天時，此地是位於東北季風的迎風坡抑或是背風坡；或者是在郊區或都市等，這一步粉還有很多空間值得去探討。
5、 比較我們的探究結果與原先的預測，並建議未來可以改進的方向。
隊員1: 我覺得因為大屯位於最北邊，濕度可能比其他高，溫度也相對低，結果顯示亦是如此，但是否有牽涉到地形與風的關係，仍有待考察
隊員2:我們原先預測三種氣候數據變化大多一致，但最後發現降雨量在三個地點的差異最大。若可以進一步探究，可以將一些可能會影響數據的因素考慮進去，再經假設與驗證，進而知道這些因素是否真的會影響氣候。使我們在研究過程中探索新知！
隊員3:結果與先前的預測沒有較大的不同，而未來希望我們可以再找到更多的資料，例如:此地的高度等。
教練:萬芳國小、蓬萊國小及大屯國小雖然是位於臺北盆地的三個氣象測站，但所測出的天氣資料卻有所差異，這可能與所選的三個測站所處的地理位置不同，且地形因素亦有所影響。
6、 寫下在此階段所遇到的困難。
1. 找出其中的關聯及結論

2. 假設可能原因

